Balkanlar'dan, Trakya'dan doğu vilayetlerinde Yunan işgali altındaki İzmir ve Aydın civarından sürekli göç alan şehir, bir de Bolşevik İhtilali'nden kaçan yaklaşık 150.000 Rus'a da ev sahipliği yapıyordu. Bu göçler nedeniyle başta

<sup>1</sup> *Cemiyetler Kanunu*, İkdam Matbaası, İstanbul, 1325/1909; *Düster*, Tertib-i Sani, I, 10 Temmuz 1324–29 Teşrin-i Sani 1327, Matbaa-i Osmaniye, 1329/1913, s. 604–608.

<sup>2</sup> Geniş bilgi için bk: Tarık Zafer Tunaya, *Türkiye'de Siyasal Partiler (İkinci Meşrutiyet Dönemi)*, I, İstanbul, 1984, s. 372; Mehmet Ö. Alkan, "Osmanlı'da Cemiyetler Çağı", *Tarih ve Toplum*, XXX/38, Ekim 2003, s. 4-12.

Bu teşebbüs hükümete de bildirilmiştir<sup>44</sup>. Bunun yanı sıra yine kendi bünyesinde

<sup>38</sup> BOA, DH. KMS, D.N: 53-2 G.N: 107, B. N: 107-3.

<sup>39</sup> *Atı*, 23 Kanun-i Sani 1335/23 Ocak 1919, No: 375.

<sup>40</sup> İ.H. Sunata, *İşgal Yılları*, s. 14.

<sup>41</sup> *İleri*, 13 Şubat 1335/1919, No: 13.

<sup>42</sup> *İleri*, 16 Şubat 1335/1919, No: 17.

<sup>43</sup> *İleri*, 24 Şubat 1335/1919, No: 25.

<sup>44</sup> *İleri*, 1 Mart 1335/1919, No: 30.

“Memurîn Encümenliği” ve “Sanayi Encümenliği” heyetleri oluşturuldu<sup>45</sup>. Ayrıca “Baytar Encümenliği” heyeti de teşkil edilerek İstanbul’ da bulunan genç baytarlar bu heyet etrafında toplanmaya çalışıldı<sup>46</sup>. Bu teşebbüsler dâhilinde ilk etapta İstanbul’ da 1200 kuruş maaşla 50–60 arası gence istihdam sağlanmıştır<sup>47</sup>.

<sup>68</sup>Ali Servet Öncü, *1908-1923 Yılları Arasında Erzurum Vilayeti'nin İdari ve Sosyo-Ekonomik Durumu*, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Erzurum, 2006, s. 97.

### Resmi Rapor ve Zabıtlar

- Cemiyetler Kanunu*, İkdâm Matbaası, İstanbul, 1325/1909.
*Düstur*, Tertib-i Sani, I, 10 Temmuz 1324–29 Teşrin-i Sani 1327, Matbaa-i Osmaniye, 1329/1913.
*İhtiyât Zâbitânı Kanunu*, İstanbul Matbaa-i Askeriye, Süleymaniye, 1329/1913.

### Hatıralar, Araştırma Eserleri Ve Makaleler

- AKŞİN, Sina, *İstanbul Hükümetleri ve Milli Mücadele (Mutlakiyete Dönüş, 1918–1919)*, I, Ankara, 1998.
- ALKAN, Mehmet Ö. “Osmanlı’da Cemiyetler Çağı”, *Tarih ve Toplum*, XXXX/38, Ekim 2003, s. 4-12.
- ARIBIRNU, Kemal, *Milli Mücadele İstanbul Mitingleri*, Ankara, 1975.
- CRISS, Bilge, *İşgal Altında İstanbul*, İstanbul, 2000.
- Çiloğlu Hilmi, “Osmanlı İhtiyât Zâbitân Cemiyeti Nasıl Teşekkül Etti”, *Musavver Gençlik Vahdeti*, 8 Mayıs 1335/1919, S: 1, s. 5-6.
- ÖNCÜ, Ali Servet, *1908-1923 Yılları Arasında Erzurum Vilayeti’nin İdari ve Sosyo-Ekonomik Durumu*, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Erzurum, 2006.
- ÖZKAYA, Yücel, “İstanbul’un İşgali Üzerine Aydınların İstanbul’dan Ankara’ya Kaçışı Olayı”, *Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi*, V/13, Kasım 1988.